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občasník              číslo 8                                 květen - červen 2015     

 
 

 
 

Vážení čtenáři našeho občasníku, 

jak jistě všichni víte, právě uplynuly dny, ve kterých jsme si připomněli 70 let od osvobození naší 

vlasti. Právě 8. května 1945 byla oficiálně podepsána bezpodmínečná kapitulace veškerých 

německých vojsk na všech frontách, a tím prakticky skončila 2. světová válka v Evropě. Některé 

jednotky se i po podepsání kapitulace odmítly vzdát a byly ochotny si prorazit cestu do amerického 

zajetí i násilně. Stalo se tomu například u demarkační čáry, na silnici ve směru na Písek a Strakonice 

se od konce dubna 1945 hromadily tisíce německých vojáků i evakuovaných civilistů z území 

obsazených Rudou armádou. Přes linii do amerického zajetí však směli Němci postupovat jen do 

půlnoci mezi 8. a 9. květnem; pak už spojenecká dohoda přechody k Američanům nedovolovala. 

Německé jednotky tak uvízly v kotli u Slivice, kde se pak odehrála poslední velká bitva 2. světové 

války.                                                                                                                            

Zdroj: http://www.armyweb.cz/clanek/konec-2-svetove-valky-v-evrope 

Na konci II. světové války Kroměřížané očekávali, že Německo kapituluje pod náporem spojenců 

dříve, než válečné události dojdou až k jejich městu. V polovině dubna 1945 byl však spojeneckými 

letadly bombardován nedaleký Hulín. K přímému útoku Rumunské královské armády na Němci 

obsazenou Kroměříž došlo v pátek 4. května od 8 hodin ráno.  K večeru ustupující okupanti vyhodili 

do vzduchu hlavní most přes řeku Moravu a granátem zapálili zámeckou věž. Pravobřežní část 

Kroměříže byla osvobozena Rumuny 4. května 1945. Levobřežní část Kroměříže se svobody dočkala 

6. května, kdy se Němci stáhli bez odporu k Břestu, kde došlo 7. května 1945 k bitvě, v níž padlo 15 

mužů 1. čs. armádního sboru v SSSR, někteří ranění ještě zemřeli v nemocnici v Kroměříži. 

Zdroj: http://www.kromeriz.eu/covidet/detail/33-Historie.html 

 

 
 
V průběhu války bylo do odboje zapojeno i hodně Sokolů a Sokolek. S činností 3 zajímavých 
sokolských žen ze Sokola Kroměříž vás seznámí ve svém článku ses. Zdeňka Seidlová.   
 

Marie Kabrnová, Josefka a Marie Pospíšilovy 
 

Nebyl to snadný úkol po roce 1990 se seznámit s historií Sokola. Dvakrát byly veškeré historické 
materiály zničeny, jak po r. 1938, tak i po r. 1948. Jen díky tomu, že se zachovaly uschované 
v rodinách, knihovnách občanů města, potomků sokolů a díky bezmezné aktivitě první vzdělavatelky 
s. Boženy Ratúzné se po Obnovení Sokola v r. 1990 tyto dokumenty, knihy, odznaky, prapory, 

Významné osobnosti naší župy  

Úvodník 
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matrika   aj. staly opět součástí archivu  jednoty. Dokonce se našla ve sklepě domu v Oskoli kronika 
od vzniku jednoty do r. 1921. Tato kronika je uložena v Archivu města KM. Zbývá teď jen pokračovat 
a doplnit kroniku od r. 1922 do r. 1945. Nabízí se úkol pro nově zvolené výbory jednot. Kronika župy 
Hanácké od br. Kaňáka, vzdělavatele župy, také končí r. 1922. 
    Byla to dlouhá doba hledání, objevování, ukládání a později archivování pro příští generace, 
která má už dnes na čem stavět, doplňovat, upřesňovat, aby se bohatá historie zachovala i 
v jednotách pro dobu budoucí.  

Dnes vzpomínáme na dvě velké postavy Sokola Kroměříže - ses. Josefu Pospíšilovou, 
/nazývanou Pepinka, Pepča/a sestru Marii Kabrnovou, obě náčelnice jednoty, duše sokolského dění 
a znalostí historie Sokola, obě součástí sokolského odboje za období nacismu i po r. 1948 a obě na 
to doplatily. Ses. Josefa Pospíšilová se vrátila z koncentračního tábora s podlomeným zdravím, ses. 
Marie Kabrnová, prof. gymnázia byla přeložena na základní školu na venkov. Ses. Pospíšilová po r. 
1945 nechala vyrobit velké, zasklené tablo všech umučených, sokolských mužů jednoty a župy 
Hanácké. Zemřela 30. ledna 1994. Je pohřbena na kroměřížském hřbitově. Turistický chodníček 
„Pepči Pospíšilové“ nám ji stále připomíná. Ses. Kabrnová  ještě cvičila v devadesáti letech v r. 1994 
na XII. všesokolském sletu v Praze a ujala se vedení Věrné gardy. Vždy se na schůzku pečlivě 
připravovala. Procestovala asi 75 zemí, bohužel v r. 1996 se již ze své poslední cesty do Egypta 
nevrátila. Je pohřbena v Plzni. 
Málo se také dnes ví, že ses. Josefka Pospíšilová měla rodnou sestru Marii, která se narodila o dva 
roky dříve 23.3.1900. Již jako mladá žena vstoupila  8.11.1921 do Sokola KM, ale za 2 roky 
přestoupila 3. 4. 1923 do Sokola Rataje /dříve v župě Hanácké/ a dle matriky asi v r. 1934 do Sokola 
Prostějov. Jak Sokol Rataje, tak i Sokol Prostějov vykazovaly značnou odbojářskou činnost, a také 
v každé době úzkou spolupráci se Sokolem Kroměříž. Ses. Marie Pospíšilová byla učitelkou 
v Ratajích. Za války byla zatčena, a to 25.3.1943, a převezena nejdříve do věznice  v Přerově, pak 
do Brna a odtud transportována do koncentračního tábora v Osvětimi. Důvodem zatčení podle 
kartotéky politických vězňů byla “organizace pomoci sestrám v koncentračních táborech“. Jak 
postupovala východní fronta, byla z Osvětimi přemístěna do Nového Brandenburku. Podle přímého 
vyprávění ses. Josefy, pracovala v továrně, kde se jí podařilo získat adresy lidických žen 
internovaných v Ravensbrüku. S pomocí německé spolupracovnice z továrny, kde pracovala, se jí 
podařilo poslat tento seznam do Kroměříže. Po 2. světové válce byla propuštěna - 28. 5. 1945.  
    Lidické ženy neměly žádné příbuzné, kteří by je podporovali, proto naše sokolky s. Josefka 
Pospíšilová a zvlášť ses. Marie Kabrnová zajistily v našem regionu kroměřížské ženy, které těmto 
lidickým ženám v koncentráku zasílaly balíčky povoleného obsahu a velikosti. Nesměly přesahovat 2 
kg a mohly se posílat jen v určitých časových intervalech, anonymně z různých míst - z Kojetína, 
Holešova, Přerova, Otrokovic a odjinud. Po válce lidické ženy přijely ses. Marii Pospíšilové 
poděkovat s kyticí růží a za svou válečnou činnost obdržela Medaili za zásluhy 1. Stupně - 
zaznamenáno z archivu „Svazu osvobozených, politických vězňů. Jelikož sokolská činnost byla 
trnem v oku i komunistickým funkcionářům po roce 1948, represe pokračovaly a neminuly opět i ses. 
Marii Pospíšilovou. V padesátých letech byla ředitelkou školy U Sýpek v Kroměříži a na udání byla 
z funkce odvolána.  Zemřela 3. 10.1977.  

Zdeňka Seidlová, Kroměříž, 23.4.2015                                                                                                     
 
 

 
 

     Kdo stojí za krásou bystřické sokolovny? 
 

Jeden z nejvýznamnějších architektů meziválečného Československa 
evropského významu – architekt BOHUSLAV FUCHS, který se narodil  24.3. 
1895 ve Všechovicích u Bystřice pod Hostýnem. 
V roce 2015 slavíme 120. výročí narození slavného architekta, který se 
narodil kousek od našeho města a v podobě několika staveb zde zanechal 
svoji stopu. 
Bohuslav Fuchs se narodil ještě za Rakouska-Uherska ve Všechovicích, kde 
měl jeho otec na náměstí blízko kostela krámek se smíšeným zbožím. 
Mladý Bohuslav se nejdříve vyučil zedníkem, poté ale nastoupil na 
gymnázium v Holešově a nakonec přesídlil do Brna, kde vystudoval 

Informace z našich jednot 
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Průmyslovou školu stavební. Byl obdařen mimořádným přirozeným nadáním pro architekturu a 
smyslem pro harmonii.  Proto si jej už tehdy známý pražský architekt Jan Kotěra osobně vybral a 
přijal na pražskou Akademii výtvarných umění. 
Po létech strávených v Praze zakládá B. Fuchs se svým spolužákem ze studií v roce 1921 vlastní 
ateliér a vrací se do Brna. Zde se pomalu odklání od vlivu pražské školy a ovlivněn funkcionalismem, 
vytváří v polovině 20. let dvacátého století svá první výrazná díla. V roce 1925-1926 je to známá 
Zemanova cukrárna v Brně, následující rok hotel Avion na hlavní České ulici v Brně.   
Z dalších staveb stojí za zmínku několik soukromých vil v Brně v Pisárkách, ale také budova pošty 
vedle brněnského hlavního nádraží, koupaliště v Zábrdovicích, obřadní síň na ústředním hřbitově a 
jiné. Pro nás jsou zajímavé jeho penziony postavené v Luhačovicích v Bílé čtvrti a spousta jiných 
staveb v dalších městech republiky. 
V roce 1932 založil B. Fuchs rodinnou firmu AKA, zaměřenou na výrobu bytových doplňků a 
uměleckých předmětů. Po 2. světové válce a po nástupu komunismu byl postupně vytlačován 
z veřejných zakázek a musel svůj ateliér zavřít. 
V padesátých letech mu bylo umožněno působit jako děkan Fakulty architektury v Brně, ovšem 
s koncem padesátých let byl z politických důvodů nucen místo opustit. 
Zemřel 18. září 1972 a je pochován na Ústředním hřbitově v Brně. 
V roce 2014 při příležitosti oslav 119. výročí Fuchsova narození se uskutečnilo v jeho rodných 
Všechovicích slavnostní otevření Výstavní síně a stálé expozice B. Fuchse. Zúčastnilo se hodně 
slavných jmen z oboru, bývalí studenti, ale také jeho vnučka. 
Dnes můžeme ve Všechovicích shlédnout také rodný dům B. Fuchse a na místním hřbitově náhrobek 
jeho rodiny, jehož je sám autorem. 
Co říkáte, nestálo by za to, sednout v létě na kolo, udělat si pěkný výlet, zavzpomínat a na hřbitově 
se poklonit člověku, který je svým dílem podepsán i v našem městě. 

Alena Nováková,  
Bystřice pod Hostýnem 

 
A my jen dodáváme, že podle Fuchsova návrhu je 
postavena sokolovna v Bystřici pod Hostýnem. Bohuslav 
Fuchs byl osloven Družstvem pro stavbu tělocvičny, aby 
vypracoval výkresy. Mělo se jednat o realizaci 1. části 
velkolepé idey, podle které měl na parcele v ulici Soudní stát 
komplex složený z tělocvičny, divadelního sálu, hotelu a 
restaurace. Na jaře roku 1922 byl mladý architekt hotov s 
projektem divadelního sálu, který měl sloužit „dočasně“ jako 
tělocvična. Ještě téhož roku, 10. června, byl slavnostně 

položen základní kámen a stavba pod vedením místního 
stavitele Františka Bednaříka a s nadšením všech sokolů 
rostla rychlým tempem. Ač byla ještě neomítnuta, její 

slavnostní otevření proběhlo 28. října 1922.        
                            Čerpáno z webových stránek města Bystřice pod Hostýnem 
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Cyklovýlet do Všechovic 
 

U nás v Bystřici pod Hostýnem se vzájemně prolínají spolupráce a aktivity tří spolků, nebo jak to 
nazvat. T.J.SOKOL, KČT-nyní nově přejmenovaný na VANDRKLUB a Turistický CYKLOODDÍL. 
Většinou je to tak, že jsme (i já) ve všech třech spolcích. Proto navštěvujeme vzájemně své akce, 
spolupracujeme, všichni se dobře známe a je nám tak dobře. 
A tak náš Cyklooddíl, složený převážně ze starších žen a mužů (ženy jsou členkami Sokola), vyjel 
v krásnou slunnou sobotu 11. 4. 2015 na výlet. Jedním z cílů byla návštěva Výstavní síně arch. B. 
Fuchse ve Všechovicích. 
Síň je situovaná v prvním patře budovy bývalé školy z r. 1888. Nikdo z nás při pohledu na 
„socialisticky“ vyhlížející budovu nečekal nic světoborného, ale opak byl pravdou. Mimo návštěvní 
hodiny nás přivítal (bylo to předem domluveno) velmi příjemný, ochotný a fundovaný starosta obce p. 
Radovan Mikuš. 
Expozice byla vytvořena v úzké spolupráci s Fakultou architektury VUT v Brně a s Muzeem města 
Brna. Velkou měrou se na ní podíleli i místní občané a zastupitelé obce. Expozice se dělí do 7 dílů. 
Nejvíce asi zaujmou velké panely dokumentující mnohostranné dílo architekta s písemným 
komentářem. Jsou na nich typické stavby Brna. Hotel Avion, Lázně Zábrdovice, Pošta u hlavního 
vlakového nádraží, Obřadní síň na Ústředním hřbitově, ale také krásné soukromé vily v Čechách a 
na Slovensku. 
S úžasem jsem hleděla, že SZŠ v Brně na Lipové ulici v Pisárkách, kde jsem 4 roky studovala i 
bydlela, je rovněž jeho dílem.  
Je tam toho opravdu hodně na zhlédnutí a poučení, byl by to dlouhý článek. Proto můžu jen 
doporučit osobní návštěvu. Nikdo z nás nečekal v malé „obyčejné“ obci takový zážitek. A to jsme 
nebyli na hřbitově ani v rodném domě. 
V krásném jarním dni jsme po ujetí 30 km zamířili do nedalekého Příleského mlýna na zahrádku na 
točené pivo. Také vřele doporučujeme!!! 

Alena Nováková,Bystřice pod Hostýnem 
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Vernisáž v Třeběticích 

 
      Toto je slovo francouzského původu a znamená původně natírání, lakování, ale také slavnostní 
otevření výstavy. Dneska se slovo vernisáž hodně rozšířilo, stejně tak jako slovo „křest“ pro 
představení nové knihy nebo CD. Vernisáží se dnes rozumí dokonce i otevření nové budovy nebo 
obchodu. Tolik tedy k úvodu a původu slova… 
     I u nás se podařilo takovou vernisáž zorganizovat. Celá akce proběhla k příležitosti uvítání jara 
– 21. března.  Měli jsme možnost shlédnout fotografie amatérských fotografů z Třebětic. Po úvodním 
slovu přišlo na řadu taneční vystoupení mladého páru Lenky Skutkové a Daniela Polišenského 
z tanečního klubu Gradace v Kroměříži, kteří se nám předvedli třemi tanci (waltz, cha - cha, jive). 
Prvním hostem, který se bohužel z pracovních důvodů nemohl osobně zúčastnit, byl pan Petr 
Pělucha. Dnes již profesionální svatební fotograf. Díky technice jsme se s ním ale spojili a podívali se 
na zdravici, kterou pro nás natočil. A protože jsme se snažili být i u nás světoví, přivítali jsme i 
druhého hosta. Pana fotografa s velkým F, pana „Jana Saudka“. Pan Saudek se stal gestorem 
výstavy a slavnostně se ujal přestřižení pásky. Po té se nám osobně představili vystavovatelé 
fotografií (Kateřina Stískalová, Ludmila Polišenská, Milan Jonák, Roman Tupý, Vladimír Tupý). Ve 
svých krátkých proslovech nám prozradili, jak přišli k lásce k fotografování a zároveň nám představili 
svoji tvorbu. Závěrečná část vernisáže patřila samotné prohlídce fotografií a byla zde i možnost si 
některou z fotek zakoupit jako památku na tento pěkný den. K tomu všemu, aby byly prožitky co 
největší, bylo možno něco zakousnout z bohatě prostřeného švédského stolu.  

Nálada na vernisáži byla výborná a účast obyvatel vysoká. 
                                                                                                                     Alena Šverdíková 

T.J.Sokol Třebětice 
 
 

 

                       Vernisáž – Vlastík Tupý (sedící)        Vernisáž – pohled z galerie  
 

                  
                 Vernisáž – zahájení ala Saudek    Vernisáž – taneční vystoupení 
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Sokol Kostelany pokračuje ve své činnosti  
 

Tělocvičná jednota Sokol Kostelany navázala na předchozí únorovou soutěž „O nejlepší ovocný 
destilát“ a podle plánu práce na rok 2015 – 2016, schváleného na poslední valné hromadě, tentokrát 
uspořádala tradiční jarní turnaj ve stolním tenisu. Soutěž se uskutečnila v sobotu 18. dubna v sále 
sokolovny v Kostelanech. 
Zúčastnilo se jí celkem čtyřiadvacet borců Sokolské župy Hanácké, kteří reprezentovali Tělocvičné 
jednoty Sokol Kostelany, Bystřice pod Hostýnem, Kvasice, Kroměříž, Postoupky, Tlumačov a 
Zborovice. 
Nejlepších výsledků dosáhl a vítězem turnaje se stal Roman Žídek, na druhém místě se umístil Jiří 
Krčma a  třetí příčku obsadil Václav Randůšek.  
Všichni tři byli oceněni hodnotnými cenami, které jim předal ředitel soutěže a současně starosta 
Tělocvičné jednoty Sokol Kostelany br. Ivo Česnek. 
Turnaj se jako již každoročně setkal jak ze strany soutěžících, tak ze strany početného diváctva 
s kladným ohlasem a dokonce byla vyslovena myšlenka pořádat tuto soutěž nejenom na jaře, ale 
také na podzim. O tom kostelanští sokoli ještě pouvažují. 
Celá akce byla provedena  pod  patronací Sokolské župy Hanácké, za přítomnosti a podpory její 
členky sestry Dany Klárové. Zvláštní ocenění si zaslouží také jeden z nejmladších členů T.J. Sokola 
Kostelany bratr Marek Česnek, který se velmi dobře zhostil role hlavního organizátora. Tedy hodně 
zdaru sokoli z Kostelan do další činnosti. 

                                                                                                                JUDr. Vítězslav Paleček, 
jednatel Sokola Kostelany  
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Turnaj v „člověče“ v Postoupkách  
 

V sobotu 11.4.2015 proběhl v sokolovně v Postoupkách turnaj v „Člověče, nezlob se“. Pět smíšených 
čtyřčlenných družstev hrálo dvě kola. Družstva byla dle šachové tabulky rozlosovaná, vždy 
pozměněná podle umístění. Hráči byli rozděleni do 3 věkových hranic – děti do 6ti let, děti od 6ti let a 
dospělí. 
Po vyhlášení výsledků a rozdání cen se dětem promítala pohádka TOY STORY 3. Celé odpoledne 
bylo bohaté občerstvení a k němu ještě každý donesl něco z domácího pečení. Všichni, jak děti i 
dospělci, si odpoledne užili.  
Jednalo se o první ročník, o který se postaraly zejména ses. E .Heviánková  a J. Strážnická. 
             

Růžena Karásková 
          náčelnice Sokola Postoupky 

 
 

Čarodějnice létaly nad Bystřicí 
 

Rej čarodějnic je za námi! Měli jsme velkou kliku, že vyšlo počasí a přestože 
byly v Bystřici i v některých okolních vesnicích podobné akce, přišlo hodně lidí, 
rodiče s dětmi i prarodiče s vnoučky. Je to již tradiční akce, tak se na 
"čarodějnice " do Sokolky chodí. Byli jsme moc rádi, že se akce zdařila, nálada 
byla taková "prima". Bylo hodně disciplín a tak si děti přišly na své a odcházely 
spokojené. K tomu za odměnu si odnášely balíček, pro dospělé fungoval bufet, 
pivo i klobásy.  

Alena Nováková,Bystřice pod Hostýnem 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

Krásná země, kde vás neokradou 
 

Irán je ideální zemí pro všechny cestovatele, každý si zde přijde na své. Nádherná středověká města 
i památky z dob starověku podtrhují pestrost přírody – od suchých pouštních oblastí po deštné 
pralesy. Během jedné hodiny se můžete vykoupat v Kaspickém moři a zároveň šplhat po 
zasněžených vrcholech pohoří Albort. V Iránu se také nachází nejdelší solná jeskyně na světě a v 
hlavním městě se zase projedete nejrychleji se rozvíjejícím metrem světa. Navíc přátelštější národ si 
lze opravdu stěží představit. Nestane se vám, že byste byli okradeni, a pokud si někde zapomenete 
třeba tašku nebo peněženku, místní vám ji přinesou. To vše činí z Iránu pravou perlu Přední Asie. 

Zdroj: http://planetacestovani.cz/iran-zajimavosti/ 
A do této země se vypravil Zdeněk Železňák, aktivní člen Sokola Přemyslovice, který cvičí mladé 
sokolíky ve Věžkách Ji-Jitsu (sebeobranu), ale také je neúnavným cestovatelem po zajímavých 
místech.  
Věřím, že bude pro některé z vás příkladem a vy nám napíšete a podělíte se tak o své cestovatelské 
zážitky.   
 
„V roce 2013 jsme s přítelkyní na 3 týdny navštívili Írán, zemi ležící na bývalém území Persie. 
Putování jsme zahájili týdenním trekem v pustém a opuštěném pohoří Elborz na severu země, který 
nám posloužil i jako aklimatizace pro oblast nejvyšší hory země Damavandu. Relaxací nám pak bylo 
poznávání krásných íránských měst ležících na tzv. Hedvábné stezce (Šalamounův trůn - Teherán - 
Kašán - Esfahán - Šíráz - Persepolis - Yazd - oáza Garmeh - pohoří Dena - bazar v Zanjanu – 
Mašhad). 
TEHERÁN – 15 milionové tepající hlavní město s  orientálním bazarem 
ESFAHÁN – jedno z nejkrásnějších íránských měst s přenádhernou mešitou a starými mosty 
ŠÍRÁZ – město mnoha zahrad a parků, motiv šírázské růže zdobící staré i nové stavby 
PERSEPOLIS - středověké perské město v poušti 
YAZD – město obklopené 2 největšími pouštěmi Iránu, známé též tradiční výrobou koberců a jako                              
             kolébka původního perského náboženství Zoroastrismu.  
A moje rada na závěr? Nebojte se navštívit Írán – zemi přátelských lidí s téměř nulovou kriminalitou.“ 

    Zdeněk Železňák 

        

 
                                                     

Náročný výstup s výhledem                                        Prodavač na tržišti  

 

                  

 

 
                           

Odpočinek na ulici         Mešita 

http://planetacestovani.cz/iran-zajimavosti/
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Medailisté mezi námi  
 

Ve dnech 24. – 25. 4. 2015 se v Praze konalo zasedání výboru ČOS. Jednání druhého dne bylo 
zakončeno slavnostním předáním vyznamenání ČOS navrženým členům, kterým bylo vyznamenání 
schváleno již na podzimním zasedání výboru ČOS v r. 2014.  
Župa Hanácká měla „svá želízka v ohni“. Stříbrné medaile ČOS za svou dlouholetou činnost pro 
Sokol převzaly dvě členky Sokola Kroměříž, Mgr. Dana Klárová – vedoucí odboru sportu jednoty i 
župy Hanácké a Jarmila Kozáková, dlouholetá vedoucí Věrné gardy.  
Vyznamenání předávali starostka ČOS Ing. Hana Moučková a vzdělavatel ČOS Doc. RNDr. Zdeněk 
Mička. Slavnostním aktem provázel jednatel Ing. Mgr. Miroslav Kroc.  
  

Mimo tato ocenění byly v prosinci na zasedání výboru Sokolské župy Hanácké předány bronzové 
medaile ČOS ses. Vlastě Hanákové ze Sokola Kroměříž, Dagmar Pařilové ze Sokola Holešov, 
ses. Mileně Petříkové a Ludmile Růžičkové, obě ze Sokola Bystřice pod Hostýnem. 

 
 

Zlatá medaile ČOS 
byla předána 

br. Vlastimilu Tupému 
ze Sokola Třebětice 
za jeho neúnavnou a 
obětavou činnost pro 

Sokol a šíření 
sokolských myšlenek. 
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Květnové události 1945 na Tesáku 
 

 
 

Také v letošním roce uspořádala 8. května T.J. Sokol Bystřice pod Hostýnem ve spolupráci z KČT 
Bystřice p.H. turistický pochod z Hostýna na Tesák, k pomníku padlých v roce 1945. 
Pietní akt pak proběhl odpoledne ve čtrnáct hodin, kde jsme si připomněli 70. výročí těchto událostí 
na Tesáku a v našem městě. Také počasí nám vyšlo a krojovaní Sokolové dodali tomuto setkání 
slavnostní atmosféru. 

                                                                                                                     Vlamac 

 
 

 
 

Pokračování z čísla 7 
 
V první části jsme se zaměřili na základní připomínky pro cvičení, jak cvičit, kdy cvičit, jak dodržovat 
základní pedagogické a metodické zásady cvičení od cviků jednoduchých ke složitějším, být 
soustavný a mít vůli vydržet.  Důležité je také cvičit přesně, protože přesně zacvičený cvik je účinný. 
V našem civilizovaném světě na nás působí hodně vlivů, jak v životě, tak i v práci, proto nejen pohyb, 
ale i správný jídelníček je velmi důležitý. Tam, kde je páteř již oslabena, je důležitá i dieta s vysokým 
obsahem vápníku. Doporučený příjem vápníku pro dospělé nad 50 let je 1.200-1.500 mg denně. 
Ciceron „ Každý chce dosáhnout stáří, a kdo ho dosáhl, v pošetilé nestálosti si na ně stěžuje“. 
Proto musíme sami pro to něco udělat, abychom zůstali dlouho zdraví, mladí a uchovali si aktivitu. 
Žijeme dnes v době, kdy jsme bombardováni různými léky, tabletami, ale měli bychom dát přednost 
spíše pohybu a těm přírodním potravinám, které nám zaručují správnou porci vápníku pro stavbu 
těla. 
Jednou ze základních zásad pro podávání jídla s vyšším obsahem vápníku je rozdělení denního jídla 
do menších dávek. 
Větší část pokrmu s vyšším obsahem vápníku podáváme v odpoledních a večerních hodinách, 
protože vápník se vstřebává nejlépe v noci. Stravu doplníme vysokým obsahem ovocných šťáv a 
moštů, zeleninovými saláty apod.  Také si kontrolujeme vitaminy E. Naopak, značné množství  
vápníku obsahuje mák, brynza, sýr Niva, sezam loupaný, tvaroh měkký, hermelín, sardinky v oleji, 
sýr žervé, mandle loupané, paprika, fíky, jogurt, pistácie, zelené lusky, hrášek, fazole, semena 
slunečnice, sója, petržel, nať pažitky, zelí  apod. Nezbytný je vitamín D. 
Všichni máme asi zkušenost, že konzumace odpovídá většinou kompromisu mezi názory našich 
prarodičů, rodičů a současnými, novými poznatky. 
Při cvičení je také důležité správné dýchání /různé formy cvičení, zdůrazňují i jiné postupy/. Např. 
pilates provádí většinou hluboké břišní dýchání, tak jak ho zná jóga. Ta využívá také více dýchání 
břišní a klíčkové. /Vdechujeme vždy, kdy je hrudník uvolněn, nebo se rozevírá, když jdou paže od 

Trochu praxe nejen pro seniory 
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těla /vzpažit, upažit/, vydechujeme, když je hrudník stlačen, hlava se sklání, paže jdou k trupu apod. 
Dýchání má rozhodující vliv na správné držení těla, na přímé držení těla, na rozvoj plic i na zlepšení 
vad hrudníku a činnost srdce. 2 příklady dýchání: 
1. Základní postoj spatný, připažit. Upažením, vzpažit zevnitř, hluboký nádech /dýchání břišní, 

hrudní, běžně u většiny cviků/. Upažením, připažit, výdech.  
2. Základní poloha -  leh na zádech, připažit, dlaně se opírají o zem. Nohy pokrčit přednožmo 

/zvednout pokrčené nohy před tělem/. Hrudní předklon /zvednout hrudník, ramena i hlavu/, 
nádech, dýchání břišní. Předpažit k lýtkům a zpět do lehu, výdech/. V tomto cviku je ukázka 
břišního dýchání. Dech zadržíme v břichu, nepustíme výš.  

Břišní dýchání posiluje břišní svalstvo a pánevní dno. Dýchání břišní se můžeme učit kdekoliv, ve 
stoji, na zastávce, při čekání, odborníci radí, jakoby jsi vcucnul ústy špagetu a vypustil  ven. Všechna 
cvičení mají být prováděna v rytmické shodě s dýcháním. 
 
Proč tyto příklady uvádím. Vím z praxe, že učitel ve škole si denně dělá přípravu na hodiny tělesné 
výchovy, ale někdy mladá cvičitelka přichází mezi děti nepřipravená a čím je dětí méně /či mnoho/, 
tím je příprava na cvičební hodinu náročnější. Hodina má smysl, když si cvičitelka stanoví cíl a úkol 
hodiny, který plní. Děti pak hodina baví, nejen že příště přijdou zase, navíc si ještě přivedou 
kamaráda. A o to nám přece v Sokole jde. A když k tomu nenásilnou formou přidá několik sokolských 
myšlenek, aby děti věděly, jakou organizaci navštěvují, pak je naše cvičitelka na správném místě. 

                                                                           ZSEI 
 
 

 
 

Máme tady jaro a tak nás to táhne ven. Proto nabízíme 2 hry pro děti, které se dají uplatnit jak 
v tělocvičně, tak i venku. 
 
 

Stonožka 
 

Zábavná běhačka s překážkami, pro kterou potřebujeme různé překážky a stopky na měření času. 
 
Pravidla: 
 
Vymezíme si dráhu, na jednu stranu postavíme půlku týmu a naproti nim druhou půlku týmu. Do 
cesty rozestavíme různé překážky, například pro oběhnutí, přeskočení, podlezení, atd.  
Vybíhá první z týmu, jeden článek stonožky, který musí proběhnou trať a na druhém konci, než 
vybíhal, přibere další článek stonožky. Musí se držet za boky, s ním zase proběhne trať, až na místo 
kde vybíhal a tam opět přiberou další článek stonožky. Takto to pokračuje, dokud není stonožka 
kompletní v cíli.  
Stopuje se čas a za každé rozpojení se přidávají trestné vteřiny. 

 

Pavučina 
 
Pohybová hra na paměť, postřeh, šikovnost, u které potřebujeme hlavně lana a provazy.  
 
Pravidla: 
 
Hráči se rozdělí na libovolný počet rovnocenných družstev. Mezi dvěma stromy (venku) nebo 
stojkami (v tělocvičně) se z lan vytvoří nepravidelná síť, pavučina s různě velkými oky v různé výšce, 
v počtu podle počtu hráčů dohromady ve všech družstvech nebo o něco větší.  
 
Úkolem každého družstva je pronést/protáhnout co nejvíce svých členů skrz některé z ok v pavučině. 
Oko, které už bylo jednou úspěšně použité, se znovu použít nesmí. Proto musí hráči při výběru koho 
ze své družiny, kterým okem protáhnou, taktizovat. Když se během protahování okem hráč dotkne 
pavučiny, vzbudí pavouka a ten jej sežere. Vždy po pokusu jednoho družstva následuje pokus 
dalšího a tak stále dokola. 

Hry a nápady pro děti 
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Hra končí, když už žádné družině nezbývá žádný hráč k protažení nebo když už byla využitá všechna 
oka v pavučině. Vyhrává to družstvo, které úspěšně protáhlo více hráčů.  
Modifikací je, když za využití různých ok udělíte různé body, pak můžete počet ok i výrazně navýšit. 

Z webových stránek hranostaje.cz vybrala IvaZ 
 

 
 

 
    

Květen 
 

      
 
 
 
 
 
T.J. Sokol Bystřice p.H. každoročně pořádá 8. května 
turistický pochod na Tesák k pomníku padlých v r. 1945 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 

 2. 5. 1889    se narodil MUDr. Stanislav Bukovský, starosta ČOS 1932-39. Zemřel v plynové 
komoře 1942. 

   8. 5. 1945    Den osvobození ČSR od fašismu  
   13. 5. 1923   zemřela Charlotta Garrigue Masaryková, manželka T.G. Masaryka 

 14. 5. 1316   nar. český král a římský císař Karel IV. 
 16. 5. 1868   položení základního kamene ke stavbě Národního divadla  v Praze  
 24. 5. 1925   po rekonstrukci uveden slavnostně do provozu Tyršův Dům v Praze 
 27. 5. 1942   byl spáchán atentát na říšského protektora Reinharda Heydricha  
 28. 5. 1884    nar. prezident dr. Edvard Beneš. Byl prezidentem 1935 - 1948 
 22. 5. 1907  nar. Jaroslav Kozlík, rodák z Bystřice p.H. a sokolská  legenda  
 29. 5. 1815   nar. Jan Malypetr, první český učitel tělocviku. Ve svém tělocvičném ústavu vychoval 

některé členy Sokola a mezi nimi i Miroslava Tyrše 
 29. 5. 1935   zemřel Josef Suk, hudební skladatel, autor sokolského pochodu ,,V nový život“. 
 30. 5. 2012     založena T.J. Sokol Věžky 
 
 

Červen 
 

   
 
 
 
 
Milada Horáková před soudem, který ji nechal popravit 

 

  
 
 
 

  1. 6. 1862   při  veřejném cvičení Sokola rozvinula Karolína Světlá první prapor T.J. Pražské  

Kalendář sokolských výročí 
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10. 6. 1942    vyhlazení Lidic 
14. 6. 1798 nar. historik František Palacký 
18. 6. 1882    se konal první sokolský slet v Praze na Střeleckém ostrově, 720 mužů řídil M. Tyrš 
24. 6. 1942 vypálení Ležáků na Chrudimsku  
27. 6. 1950    popravena Milada Horáková 
      6. 1871    založena T. J. Sokol Morkovice - výročí 143 let  
30. 6. 1892    založena T. J. Sokol Bystřice p.H .- výročí 122 let 

Vlamac 
 

 

 

 

Tajemství základního kamene Národního divadla v Praze 

Před sto čtyřiceti sedmi lety, 16. května 1868, byla v Praze položením základního kamene 
symbolicky započata stavba budovy Národního divadla. Na počátku slavnosti řada významných 
osobností českého i moravského veřejného života podepsala zakládací listinu, která pak byla vložena 
do kovové schránky, ta zaletována a vložena do dutiny v kameni. Po slavnostním projevu Karla 
Sladkovského byl kámen uzavřen víkem. 

Dlouhá léta se tradovalo, že základní kámen Národního divadla pochází z památného Řípu. Tak 
tomu skutečně mělo být, kámen odtud byl vylomen a slavným průvodem na staveniště divadla už pět 
dní před slavností přivezen. Byl ale z tvrdého a nepravidelně odlučného čediče, a proto se ho 
nepodařilo opracovat do tvaru podle plánu architekta Josefa Zítka a pro ceremoniál byl nepoužitelný. 
Organizátoři se tak dostali pár dnů před slavností do nezáviděníhodné situace. Vše na poslední chvíli 
zachránil jeden z členů slavnostního výboru, pražský kameník Gabriel Žižka. Nechal narychlo ve své 
dílně zhotovit podle Zítkova plánu rozměrný kamenný kvádr a dopravit jej na staveniště. Zde byl 
postaven na kámen z Řípu a současně na další dovezený kámen z památného Radhoště, které tak 
vytvořily jeho symbolický česko-moravský základ. 

Zanedlouho po slavnosti byla kolem této trojice 
kamenů dokončena základová zeď divadla a do ní 
zazděno na dvacet dalších kamenů přivezených z 
různých památných míst Čech a Moravy. Líce 
všech těchto kamenů zůstaly obnaženy, pouze 
základní kámen byl zazděn celý. Snad proto se na 
něj časem zapomnělo a "objeven" byl po poněkud 
dobrodružném hledání v květnu 1963. Tehdy byl 
částečně odkryt a v této, v roce 1983 poněkud 
upravené, podobě zůstal dodnes. 

Později se podařilo nalézt cenný původní soupis všech dvaceti kamenů, které byly ke slavnosti 
položení základního kamene budovy divadla na staveniště z různých míst Čech a Moravy přivezeny. 
Známou zajímavostí je, že mezi ně patřil i kámen z našeho Hostýna. V seznamu je za kameny z 
Radhoště (č. 1) a z Řípu (č. 2) pod číslem tři zapsán i „Základní kámen od pana Žižky s nápisem 
Národ sobě 1868“.  

Oním panem Žižkou nebyl nikdo jiný než zmíněný pražský kameník Gabriel Žižka (1833—1889), od 
roku 1865 člen výboru Sboru pro zřízení Národního divadla. Pro Žižku jako majitele kamenické firmy 
nemuselo být takovým problémem nechat narychlo zhotovit základní kámen v požadovaném tvaru a 
rozměrech. Žižka byl navíc příkladný vlastenec, švagr bratří Grégrů, zakládající člen Měšťanské 
besedy a Hlaholu, jeden z prvních členů Umělecké besedy, zákládající člen a od roku 1887 dokonce 
starosta Sokola pražského. Proto ani nepřekvapuje, že základní kámen Národního divadla daroval 
právě on. 

                                                               podle webu ,,Dějiny a současnost“ zpracoval Vlamac 

Vybrali jsme z květnového kalendáře 
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Vzdělávací středisko Olomouc zve na  
 

- Seminář „Lanové aktivity“ o víkendu 30. – 31. 5. 2015 v Olomouci-Radíkov – naučíte se zde 
základům stavby nízkých lanových překážek a bezpečnénu vedení programu na nich. 
Možnost získání akreditované licence. – Přihlášky do 17. 5. 2015. 
 

- Seminář „Táborové hry a výtvarné techniky“ o víkendu 29. – 31. 5. 2015 v Olomouci – 
Radíkov. 
Seminář je inspirací pro vedoucí dětských táborů a pro akce pobytu v přírodě. Přihlášky do 
17. 5. 2015. 

 
Sokol Kroměříž  

- zve na volejbalový turnaj smíšených sokolských družstev Memoriál bratra Jaroslava 
Kozlíka – sobota 16. 5. 2015 od 9.00 h – Sportovní areál v Kroměříži, Podzámecká zahrada 

- zve na Sokolský divadelní víkend ve dnech 29. – 30. 5. 2015 
 

Sokol Pornice 
-  zve na rybářské závody pro děti v sobotu 16. 5. 2015 od 10.00 h na rybníce Švábka. 

Možnost zapůjčení rybářského vybavení s odborným dohledem.  
 
Sokol Přílepy 

- zve na župní přebor mužů v odbíjené v sobotu 6. 6. 2015 od 9.00 h do tělocvičny ZŠ. 
 
Sokol Holešov  

- zve na seminář „Základy gymnastiky 2“, který se bude konat v holešovské sokolovně 
v sobotu 13. června 2015 od 9.00 h. Účast všech cvičitelů nutná, pro platnost cvičitelských 
průkazů v roce 2015.  
 
 

 
 

Svým životem dokážeš dát lepší kázání než svými rty.   
Goldsmith Oliver 

Sněte vznešené sny a jaké budete mít sny, takoví budete.  
 Allen James 

Jsme to, co opakovaně děláme. Vynikat v něčem tedy není čin, ale zvyk.   
Aristoteles 

 

Murphyho zákony 
 
„Jestliže jde vše podle plánu, stala se někde chyba.“ 
 
„Zkušenost je věc, kterou získáš až potom, cos ji potřeboval.“ 
 
„Délka minuty závisí na tom, na které straně dveří od záchodu se nalézáš.“ 
 
„Jestli se cítíš dobře, uklidni se, ono tě to přejde.“ 

 

Citáty a výroky 
 

Pozvánky na semináře a různé akce 
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Župní kancelář upozorňuje, že je nutné dodat:   
 
- podklady z letošních valných hromad jednot (podepsané a orazítkované zápisy z VH včetně 

příloh PL, Usnesení, Zprávy KK).  
 

- při změně obsazení výboru jednoty vyplněný nový evidenční list T.J. s podpisy nových členů 
výboru (3x). Formulář elektronického evidenčního listu bude na požádání zaslán ze župní 
kanceláře.  
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Děkujeme všem, kteří nám posíláte příspěvky ze svých aktivit. Děkujeme mnohokrát a žádáme 

vás o vytrvalost. Pište, posílejte fotografie z akcí, výletů, nápady na nové hry, prostě informujte 

nás o všem, co byste rádi sdělili ostatním prostřednictvím našeho občasníku.   

 

Příspěvky přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 

neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte 

zajímavé fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám 

budou samozřejmě vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do 

Fotogalerie, např. z vaší obce a okolí, abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   

Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 11. Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty 

budeme rádi, určitě si s nimi poradíme.  

 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), 

vlamac@volny.cz  (Vladimír Macenauer), burjitka@seznam.cz (Jitka Buriánová). 

Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 25. 6. 2015. 

Redakce Ivana Zavadilová DiS., Vladimír Macenauer a Jitka Buriánová. 

 
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou 

jednotu župy Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na 

webových stránkách Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Slovo na závěr 

Informace župní kanceláře 

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
mailto:burjitka@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/
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4. dubna 2015 proběhlo nejkratší zatmění měsíce, podívejte se na amatérské snímky zachycující 
tento úkaz. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
                              Zdroj: //picasaweb.google.com/momentscatcher/ 

Fotogalerie  

 


